
Determina Dirigenziale N.1041/2019 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AMBIENTE E PATRIMONIO

N.1041/2019

Oggetto: Realizzazione di un sistema di compostaggio nel Comune di Fonte Nuova per la
riduzione della frazione organica - affidamento del servizio di Progettazione,
Direzione Lavori e Sicurezza.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 26 marzo 2019 con la quale è
stato approvato il Bilancio di previsione 2019-2021;



Determina Dirigenziale N.1041/2019 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

<[VAGE001]VIDEO_TESTO_PARAM.FORMATO_TESTO>

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

PREMESSO
- che con Determina numero G10536 del 26/07/2017 la Regione Lazio Direzione Regionale -
Risorse Idriche, Difesa del Suolo e Rifiuti - ha approvato il bando per le “Misure a favore
delle attività di compostaggio e autocompostaggio per la riduzione della frazione organica per
i Comuni del Lazio e Roma Capitale”;
- che l'obiettivo del suddetto bando è promuovere azioni ed interventi per prevenire la
generazione dei rifiuti urbani e, conseguentemente, diminuire il fabbisogno di infrastrutture
per il trattamento e lo smaltimento di rifiuti urbani residui;

CONSIDERATO
- che la realizzazione di interventi sul compostaggio o l'autocompostaggio risulta migliorativa
all'attuale sistema di raccolta differenziata in quanto risulta un'azione di implementazione al
servizio stesso;
- che il Comune di Fonte Nuova intende realizzare un progetto di compostaggio rivolto alle
utenze domestiche e non domestiche insistenti sul territorio comunale;
- che attualmente sul territorio comunale sono già in atto iniziative di autocompostaggio
domestico;
- che la riduzione e la gestione dei rifiuti prodotti sono, attualmente, tematiche di forte
interesse pubblico;

VISTE
- la D.G.C. n. 18 del 09.10.2017 con cui si approvava il progetto di fattibilità
tecnico-economica dell’opera de quo per un totale di progetto di € 153.117,05 da finanziare su
apposito capitolo di Bilancio con fondi stanziati dalla Regione Lazio per € 90.245,08 pari al
59% della somma prevista e per il restante 41% di € 62.871,97 attraverso fondi propri, e
contestualmente si dava mandato a procedere alla partecipazione al bando regionale di cui
sopra;
- la domanda di partecipazione al Bando di cui sopra inviata via PEC dall’Ente comunale alla
Regione Lazio con nota del 09.10.2017;
- la nota dell’Ente comunale prot. n. 25447 trasmessa in data 19.12.2017 via PEC alla
Regione Lazio in cui venivano trasmesse alcune integrazioni alla domanda di contributo tra
cui il Quadro Tecnico Economico redatto su form messo a disposizione dalla Regione Lazio;
- la nota della Regione Lazio prot. n. 628801 del 11.10.2018 con cui veniva comunicato
l’esito positivo all’accesso al finanziamento richiesto;
- la D.G.C. n. 10 del 11/03/2019 di “Approvazione programma biennale degli acquisti di
servizi forniture 2019 – 2020 ai sensi dell'Art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016“;

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 928/2019 con la quale:



Determina Dirigenziale N.1041/2019 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

- è stato approvato il Quadro Tecnico Economico dell’intervento predisposto dall’Ufficio
Ambiente dell’Ente per un totale di progetto di € 153.117,05;
- è stato affidato all’Ing. Maurizio Cusano con studio in via Tagliamento 20/A – 00015
Guidonia Montecelio (RM) il servizio di Supporto al Responsabile del Procedimento
relativamente all’intervento in oggetto;
- è stata prevista la modalità dell’affidamento del servizio di Progettazione, Direzione Lavori
e Sicurezza per l’intervento de quo;

CONSIDERATO
- che l’intervento in oggetto ed i relativi servizi professionali sono finanziati sia con contributi
da parte della Regione Lazio sia con fondi propri dell’amministrazione comunale;
- che relativamente all’intervento in oggetto sono stati definiti i seguenti capitoli di bilancio:
In ingresso:
Cap 0504.07.151 per fondi stanziati dall'Ente attraverso contrazione di mutuo presso Cassa
Depositi e Prestiti;
Cap 0402.01.303 per fondi stanziati da finanziamento della Regione Lazio accertamento n.
1156/2019;
In uscita:
Cap 0903.22.016 per fondi stanziati dall'Ente;
Cap 0903.22.017 per fondi stanziati da finanziamento della Regione Lazio;

ACCERTATO che il lotto finanziato dal contributo Regionale si deve intendere funzionale
alla parte finanziata da mutuo;

CONSIDERATO che si rende necessario predisporre il progetto dell’opera relativa
all’intervento ed affidare inoltre il servizio di Direttore dei Lavori e Coordinatore della
Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art.23, comma 2) e dell’art.24 del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii., non essendo possibile ricorrere a professionalità interne per la limitatezza
dell’organico disponibile, che non consente alle strutture tecniche di assolvere ad ulteriori
attività professionali ed al contestuale espletamento delle funzioni di ufficio, risulta necessario
procedere all’affidamento dell’incarico in oggetto a soggetti di cui all’art.46 del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii.;

RILEVATO che occorre procedere all’individuazione di un soggetto per l’affidamento
dell’incarico sopra indicato;

PRESO ATTO CHE:
- in base a quanto stabilito dalle Linee Guida n.1 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.
emanate dall’ANAC e sulla scorta di quanto prescritto dal D.M. 17.06.2016, l’importo in
oggetto è stato quantificato dallo scrivente ufficio in complessivi € 7.191,49, oltre oneri
previdenziali e fiscali, come da apposito schema di calcolo depositato in atti;



Determina Dirigenziale N.1041/2019 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

- al fine di affidare l’incarico in oggetto l’Ente ha effettuato una Trattativa Diretta mediante
procedura MEPA con numero identificativo 1078733 con il professionista qualificato Ing.
Alessandro Angelini, iscritto al Bando “SERVIZI”, - categoria “Servizi di supporto
professionali” e “Servizi professionali architettonici, di costruzione, ingegneria”;
- la procedura MEPA con numero identificativo 1078733 ha le seguenti caratteristiche ed
impostazioni:
  - pubblicazione richiesta offerta in data 21/10/2019 ore 17:20;
  - scadenza presentazione offerta 25/10/2019 ore 18:00;
  - data limite stipula contratto 25/11/2019 ore 18:00;

CONSIDERATO che in data 06/11/2019 si è proceduto alla verifica dell'offerta economica
(identificativo univoco n. 626035) dell'Ing. Alessandro Angelini di importo pari ad € 7.100,00
oltre oneri previdenziali e fiscali per € 1.908,48 per complessivi € 9.008,48;

RITENUTO PERTANTO che l’importo sia congruo in relazione alle premesse di cui sopra
ed alla tipologia del servizio da svolgere;

VISTI
- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 che prevede che le stazioni appaltanti
possano procedere all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000
euro, mediante affidamento diretto o in amministrazione diretta;
- la Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 dell’ANAC relativa alle Linee Guida n. 4, di
attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”

RITENUTO pertanto di procedere con l’affidamento dei servizi di progettazione definitiva
ed esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza relativi all’intervento
denominato “Realizzazione di un sistema di compostaggio nel Comune di Fonte Nuova per la
riduzione della frazione organica”;

RICHIAMATO il documento di stipula del 06/11/2019 prot. 26479, avente n. trattativa
1078733;

PRESO ATTO che l'importo pattuito per l'espletamento delle prestazioni professionali risulta
pari a € 7.100,00 oltre oneri previdenziali pari ad € 284,00 (4%) ed IVA € 1.624,48 (22%) per
una somma totale pari ad € 9.008,48 e troverà copertura finanziaria sul capitolo di spesa
0903.22.017 del Bilancio di previsione 2019 / 2021 alla annualità 2019;

VISTO lo schema di convenzione di incarico professionale predisposto dallo scrivente ufficio
che, allegato alla presente determinazione, ne forma parte integrante e sostanziale;



Determina Dirigenziale N.1041/2019 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

ATTESO che il codice identificativo dell'intervento attribuito alla presente procedura
dall’ANAC è Z232A7FCF4;

VISTO inoltre l’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016 il quale prevede che per affidamenti di
importo non superiore ad € 40.000,00, la stipula del contratto avviene mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio.

VISTI
La legge 28 dicembre 2015, n. 221, pubblicata nella G.U. n. 13 del 18 gennaio 2016, c.d.

“collegato ambientale”;
il Decreto Ministeriale n. 266 del 29 Dicembre 2016 “Regolamento recante i criteri e le

procedure autorizzative semplificate per il compostaggio di comunità dei rifiuti organici ai
sensi dell'articolo 180, comma 1, del decreto legislativo 3 aprile 2006 n. 152, così come
introdotto dall'articolo 38 della legge 28 dicembre 2015, n 221;

D.Lgs n. 152 del 3 aprile 2006 “Norme in materia ambientale”;
Lo statuto comunale;
ll D.Lgs. n. 267/2000;
Il D.Lgs n. 50/2016

D E T E R M I N A

Di approvare le premesse di cui al presente atto;

1. Di approvare la documentazione agli atti d'ufficio, relativa alla procedura di Trattativa
Diretta effettuata nel "MEPA" avente numero di trattativa 1078733;

2. Di approvare l'offerta economica dell’Ing. Alessandro Angelini, iscritto all'ordine degli
Ingegneri della Provincia di Latina al n. A1559, con sede legale in Via Appia Nord km 51 n.
13 - 04012 Cisterna di Latina (LT), CF NGLLSN76T28H501O, depositata agli atti d’ufficio;

3. Di approvare il documento di stipula del 06/11/2019 prot. 26479, avente n. trattativa
1078733 che, depositato agli atti d'ufficio, forma parte integrante e sostanziale del presente
atto;

4. Di affidare all’Ing. Alessandro Angelini il servizio di progettazione definitiva ed esecutiva,
direzione lavori e coordinamento della sicurezza relativamente all’intervento denominato
“Realizzazione di un sistema di compostaggio nel Comune di Fonte Nuova per la riduzione
della frazione organica” per il seguente importo: € 7.100,00 oltre oneri previdenziali pari ad €
284,00 (4%) ed IVA € 1.624,48 (22%) per una somma totale pari ad € 9.008,48;

5. Di approvare lo schema di disciplinare d’incarico allegato alla presente determinazione;



Determina Dirigenziale N.1041/2019 pag.6
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

6. Di precisare che l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso
del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs 50/2016 ed art. 3, punto 3.4 comma
3.4.1 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50;

7. Di precisare che la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai
sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016;

8. Di imputare ed impegnare la complessiva somma di € 9.008,48 a favore dell’Ing.
Alessandro Angelini sul capitolo di spesa 0903.22.017 del Bilancio di previsione 2019 / 2021
alla annualità 2019, impegno contabile n.1211.001.02;

9. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

10. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

11. Di comunicare all’Ing. Alessandro Angelini l'esecutività del presente provvedimento di
spesa contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura
finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi
della suddetta comunicazione;

12. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni
di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

               ASSISTENTE AL RUP                                     IL DIRIGENTE
                Ing. Maurizio Cusano                      SETTORE III – SERVIZIO AMBIENTE
                                                                                  Arch. Fulvio Elio Bernardo


